[image: image1.jpg]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE ..........
PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM .......

Memorando n° xxxx/20xx

Ao Senhor Pró-Reitor de Pós Graduação e Pesquisa

Assunto: Repasse de recursos ao Departamento de Solos

Solicitamos a V.Sa. o repasse de recurso PROAP no valor de R$ xxxxx(xxxx reais) para o Departamento de Solos/CCR com a finalidade de custear xxx análise química básica (ou completa) de amostras de solos. A análise solicitada pelo(a)  Professor(a) ao Laboratório de Análise de Solos, faz parte do trabalho xxxxxxxxxx do aluno, mestrando ou doutorando do curso xxxxx. O recurso ficará sob responsabilidade do Professor Chefe do Departamento de Solo Ricardo Simão Diniz Dalmolin.
Atenciosamente

(Carimbo e Assinatura) do coordenador do Programa de pós Graduação
OBS: ENTREGAR CÓPIA DESSE MEMORANDO JUNTO AO LABORATÓRIO DE SOLOS
Santa Maria xx/xx/xxxx